
 ١
 الجمهورية العربية السورية

 مجلس النقد و التسليف   
 مصرف سورية المركزي   
 
 
 
 
 
 

 تعليمات الرقابة المصرفية
 ١٩/٩/٢٠٠٤ تاريخ ٨رقم 

 
 
 
 
 
 
 

 بنسبةالتعليمات الخاصة 

 السيولة
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ١٩/٩/٢٠٠٤وتاريخ ) ٤ب/م ن/٧٣(صادرة عن مجلس النقد والتسليف بالقرار رقم 
 بل السيد رئيس مجلس الوزراءالمصدق من ق

 

 

 

 

 

 

 



 ٢
 

 الجمهورية العربية السورية 

  والتسليفمجلس النقد  

 

  )٤ب/م ن /٧٣(  رقم قرار

 

 ، والتسليفمجلس النقد 

 ونظـام   مصرف سورية المركـزي     من قانون    ) ٩٩( من المادة   )    ب    – ١(  بناء على أحكام الفقرة     

 ، وبغرض الحفاظ على مستوى كـاف        ١٧/٣/٢٠٠٢تاريخ  / ٢٣/النقد الأساسي الصادر بالقانون  رقم       

 الجمهورية العربية السورية من السيولة لدى المصارف العاملة في 

  ،١٩/٩/٢٠٠٤وعلى مذاكراته في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 :يقرر ما يلي 

 :يطلب من جميع المصارف العاملة التقيد بالتعليمات الخاصة بنسبة السيولة المبينة أدناه 
 

بـالليرات  (  على كل مصرف أن يحتفظ في أي يوم عمل بنسبة سـيولة بكافـة العمـلات                  -١ادة  ـالم

تحتسب بقسمة صـافي الأمـوال الجـاهزة        % ٢٠لا تقل عن    ) السورية والعملات الأجنبية    

والقابلة للتجهيز التي تستحق خلال فترة ثلاثة أشهر علـى الودائـع والالتزامـات الأخـرى                

أدنـاه التـي تـستحق      ) ٢(والمبينة في المادة    ) المثقلة  ( يزانية المرجحة   وعناصر خارج الم  

يستثنى من هذه النسبة الاحتياطي الإلزامي المفـروض علـى الودائـع            . خلال نفس الفترة    

  ١٢/٩/٢٠٠٤ تاريخ ٧٢  رقم مجلس النقد والتسليفالمعمول به وفق قرار 

 : ة السيولة أعلاه ، العناصر التالية نسب) صورة ومخرج (  يشمل بسط ومقام - ٢المـادة 

 :عناصر البسط   -أ

تشمل عناصر البسط ،صافي الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز من وضـع الموجـودات منـزلاً منهـا                 

العناصر المشابهة لها في وضع المطاليب وذلك حسبما هو وارد في القواعد العامة لإعداد البيانات               

) ٤٨٤٤(مصرفية الصادرة بقرار السيد رئيس مجلس الـوزراء رقـم           المالية الدورية للأوضاع ال   

 .ـ ١ كما هو مبين في الجدول رقم ـ٥/٨/٢٠٠٤تاريخ 

 :عناصر المقام   -ب

تشمل عناصر المقام الودائع والالتزامات الأخرى وإِلتزامات خارج الميزانيـة المرجحـة التـي              

  .ـ ٢تستحق خلال ثلاثة أشهر كما هو مبين في الجدول رقم ـ



 ٣
 )ـ١رقم ـالجدول                                           ( 

 *الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز : جدول عناصر البسط 

 
رمز الحساب في وضع الموجودات 

 ووضع المطاليب
 ١٠١٠٠  الصندوق -
 ١٠٢٠٠  نقد في الطريق -
 )١٠٣٣٠+١٠٣٢٠( ناقص ١٠٣٠٠  مصرف سورية المركزي -
 ١٠٤٠٠ غرفة التقاص -
 ١٠٥١٠ ناقص ١٠٥٠٠  سندات على الدولة وأذونات خزينة -
 ١٠٦٠٠  المصارف العامة التجارية -
 ١٠٧٠٠  المصارف الخاصة التجارية -
 ١٠٨٠٠  المصارف العامة المتخصصة -
 ١٠٩٠٠  المصارف الخاصة المتخصصة -
 )١١٠٦٠+١١٠٥٠( ناقص ١١٠٠٠  المصارف والمراسلون في الخارج-
 )١١١٦٠+١١١٥٠( ناقص ١١١٠٠  المؤسسة الأم والمصارف والمؤسسات الشقيقة والتابعة -

 )**٨-١(نموذج رقم  ـ التسهيلات الائتمانية القابلة للتجهيز لدى المصرف المركزي 
 - أ - إجمالي الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز     •

  :ينزل منه 

  )٢٠١٠٠(  مصرف سورية المركزي -
  )٢٠٥٠٠(   غرفة التقاص-
  )٢٠٦٠٠(   المصارف العامة التجارية -
  )٢٠٧٠٠(   المصارف الخاصة التجارية -
  )٢٠٨٠٠(   المصارف العامة المتخصصة -
  )٢٠٩٠٠(   المصارف الخاصة المتخصصة -
  )٢١٠٠٠(   المصارف والمراسلون في الخارج -
  )٢١١٠٠(  والتابعة  المؤسسة الأم والمصارف الشقيقة -

 - ب - مجموع التنزيلات •
 )أ  ناقص ب (  صافي الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز •

منزلاً منها أرصدة الحسابات المجمدة والحسابات التي لا يمكن التصرف بها إلا بتخصيص أو بموافقة  * 
 من الجهات المختصة 

البيانات المالية الدورية للأوضاع المصرفية الصادرة من القواعد العامة لإعداد ) ٨-١(النموذج رقم ** 
 ، بشرط أن تتوافق مع نظـام عمليات ٥/٨/٢٠٠٤تاريخ ) ٤٨٤٤(بقرار السيد رئيس مجلس الوزراء رقم 

 .مصرف سورية المركزي الخـاص بتجهيز السندات والقروض لديه 

 



 ٤  
 )ـ ٢الجدول رقم ـ( 

 جدول عناصر المقام

 

 رمز الحساب في وضع المطاليب لالتزامات الأخرى         الودائع وا- ١

 ٢١٩١٠ ودائع تحت الطلب 

 ٢١٩٢٠ الودائع لأجل

 ٢١٩٣٠ ودائع التوفير 

 ٢١٩٤٠ ودائع الادخار السكني 

 )٢١٩٧٤ ناقص ٢١٩٧٠( حسابات المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة 

 ٢٢٠٠٠ شهادات الإيداع المصدرة

 ٢٢٥٠٠ سم الدفع لأجل قصير القيم بر

 ٢٢٧٠٠ دائنون مختلفون

 ٢٣٠٠٠ الأموال المقترضة 

 

 رمز الحساب *التزامات خارج الميزانية          -٢
التثقيل ( نسبة الترجيح 

%( 

 ٥ ٢٢٣٥١-٣٠٢١٠  الكفالات منزلاً منها التأمينات المقبوضة-

 ٣٠ ٢٢٣٥٢-٣٠٢٢٠  القبولات منزلاً منها التأمينات المقبوضة-

 ٣ ٣٠٧١٠  ليرات سورية وعملات أجنبية للتسليم-

 الاعتمادات المستندية للاستيراد منزلاً منها -

 التأمينات المقبوضة

 ناقص ٣٠٥١٠

٢٢٣١١ 

٣٠ 

 السقوف غير المستعملة من التسهيلات الائتمانية -

 الممنوحة من قبلنا

٣٠ ٣٣٠٠٠ 

  

 

 .المبينة أعلاه ) التثقيل ( لترجيح ترجح حسابات خارج الميزانية بأوزان ا * 

 



 ٥

ــوم - أ – ٣ المـــادة  ــى المــصارف أن تق باحتساب نسبة السيولة اليومية بكافة العملات وفـق      عل

 لدى المصارف  مفوضية الحكومة المرفق والتصريح عنها إلى     ) ١(النموذج       رقم         

 ) .٤(وفق النموذج رقم 

سيولة في نهايـة كـل شـهر بـالليرات           يطلب من المصارف أيضاً احتساب نسبة ال       -ب  

و ) ٢(رقم  انية وذلك وفق النموذجين     السورية من جهة وبالعملات الأجنبية من جهة ث       

 .المرفقين ) ٣(

 يصرح عن نسب السيولة أعلاه في نهاية كل شهر مقارنةً بنسب السيولة فـي نهايـة                 -ج  

 .المرفق ) ٥(الشهر السابق وذلك وفق النموذج رقم 

أعلاه إلى مفوضية الحكومة لدى المصارف في        ) ٣المادة  (  تقدم كافة النماذج المذكورة في       - ٤المادة  

مدة أقصاها اليوم الخامس عشر من الشهر الذي يلي الشهر الذي تنظم عنه هذه النماذج مرفقاً                

 . متضمناً المعلومات الخاصة بهاFLOPPY DISK أو CD ROMبها 

أعلاه بشكل مؤقت مصارف القطاع العام غير المؤهلـة         )  أ   - ٣مادة  ال(  تستثنى من أحكام     - ٥المادة  

عملياً لتطبيق هذا الاحتساب بشرط حصولها على موافقـة مـسبقة مـن مـصرف سـورية                 

 ريثما تقوم بتوفيـق أوضـاعها       ٢٠٠٥ حزيران   ٣٠المركزي وذلك لفترة انتقالية تنتهي في       

هـذه الفتـرة الانتقاليـة يـسمح لهـذه          وفي خلال   ) .  أ   – ٣المادة  ( الداخلية مع مقتضيات    

) ١(المصارف بالتصريح عن نسب السيولة في نهاية كل شهر بكافة العملات وفق النمـوذج               

وذلـك حـسب    ) ٣(وبالعملات الأجنبية وفق النموذج     ) ٢(وبالليرات السورية وفق النموذج     

 .  من هذه التعليمات ) ٤المادة ( الشروط المحددة في 

 بالتأكد من التزام المصارف بمقتـضيات    هـذه   لدى المصارف مفوضية الحكومةوم   تق  – أ   –٦المادة  

وفي حال عدم تقيد أي مصرف بنسبة السيولة المفروضة بكافة العملات وفق            . التعليمات  

من هذه التعليمات ، تفرض عليه غرامة مالية  تتـراوح بـين مائـة ألـف                 ) ١المادة  ( 

لعام / ٢٣/من القـانون رقم    ) ١٢٨المـادة  ( لأحكام   وخمسمائة ألف ليرة سوريـة وفقـاً    

تحتسب هذه الغرامة في نهاية كل أسبوع وذلك على أساس العجز المسجل عن               . ٢٠٠٢

متوسط نسبة السيولة المفروضة من جهة ومقدار النقص فـي متوسـط مبلـغ الـسيولة                

رامات المرفق  المحتسب في نهاية الأسبوع من جهة ثانية وحسبما هو مبين في جدول الغ            

خلال الفترة الانتقالية التي يسري فيها الاسـتثناء لـبعض مـصارف            ( بهذه التعليمات   

القطاع العام ، تفرض الغرامة على أساس الحد الأدنى لمبلغ الغرامة المنصوص عنهـا              

  ) .من القانون المذكور أعلاه  ) ١٢٨المادة ( في 

 أن تطلب من أي مصرف تقـديم        فلدى المصار  يحق لمفوضية الحكومة     -         ب  

وفي حال ظهـور    . كشف مفصل عن احتساب نسبة السيولة اليومية لديه بكافة العملات           



 ٦

 مجلس النقد والتسليف  نسبة السيولة اليومية ، يطبق      مخالفات تتعلق بدقة الإفصاح عـن      

 ٢٠٠٢لعام  / ٢٣/القانون  من   ) ١٢٨المادة  ( الحد الأقصى للغرامة المنصوص عنها في       

وذلك عن كل  يوم عمل يظهر فيه عدم تقيد المصرف المخالف بنسبة السيولة المفروضة               

مـن القـانون     ) ١٢٩المادة  ( أو يلجأ إلى تطبيق الأحكام الأخرى المنصوص عنها في          

 .  المذكور إذا رأى ضرورة لذلك 

 ٠ ١/١/٢٠٠٥ يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه ويعتبر نافذاً اعتباراً من  - ٧المادة 

 

 

   ١٩/٩/٢٠٠٤دمشق في 

 

                                                           رئيـس مجلـس النـقد و التسـليف 

  الدكـتور محـمد بشّـار كبارة                                                                      

 

          مصدق    

 وزراء   رئيس مجلس ال  

 المهندس محمد ناجي عطري 

 

                                           

 أمين سر مجلس النقد والتسليف

                  هنــــاء عودة                                                            



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر

بين تسعة أشهر و 

سنة

ما فوق 

السنة
* الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز بكافة العملات

١٠١٠٠الصندوق
١٠٢٠٠نقد في الطريق

١٠٣٠٠-١٠٣٢٠-١٠٣٣٠مصرف سورية المركزي 
١٠٤٠٠غرفة التقاص

١٠٥٠٠-١٠٥١٠سندات على الدولة وأذونات خزينة 

١٠٦٠٠المصارف العامة التجارية 

١٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية 

١٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 
١٠٩٠٠المصارف الخاصة المتخصصة 

١١٠٠٠-١١٠٥٠-١١٠٦٠المصارف والمراسلون في الخارج
١١١٠٠-١١١٥٠-١١١٦٠المؤسسة الأم والمصارف الشقيقة والتابعة 

(١-٨)** التسهيلات الائتمانية القابلة للتجهيز لدى مصرف سورية المركزي

مجموع الأموال الجاهزة - ١٢٣٤٥٦٧مجموع (أ)                         أ

ينزل : المطاليب بكافة العملات
٢٠١٠٠مصرف سورية المركزي 

٢٠٥٠٠غرفة التقاص
٢٠٦٠٠المصارف العامة التجارية 

٢٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية 
٢٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 

٢٠٩٠٠المصارف الخاصة االمتخصصة 
٢١٠٠٠المصارف والمراسلون في الخارج

٢١١٠٠المؤسسة الأم والمصارف الشقيقة والتابعة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (ب)           ب - مجموع التنزيلات من الأموال الجاهزة 

مجموع (ج)

مجموع (د)

مجموع (هـ)

٦

   مجلس النقد والتسليف
مفوضية الحكومة لدى المصارف

م    *  منزلاً منها أرصدة الحسابات المجمدة والحسابات التي لا يمكن التصرف بها الا بتخصيص أو بموافقة الجهات المختصة .

صافي الأموال الجاهزة بكافة العملات 

                           أعد بتاريخ : ..............................                                                                               توقيع الشخص المسؤول : ...................................   ختم المصرف : ............................

توزيع مبالغ واستحقاقات عناصر السيولة بكافة العملات

    القيم بآلاف الليرات السورية

رمز الحساب 

................. بتاريخ

المدد الباقية للاستحقاق 

  م** حسب النموذج (١-٨) من وضع الموجودات للقواعد العامة لإعداد البيانات المالية للأوضاع المصرفية الصادرة بموجب قرار السيد مجلس        

  الوزراء رقم (٤٨٤٤) تاريخ ٢٠٠٤/٨/٥ بشرط أن تتوافق مع نظام عمليات مصرف سورية المركزي الخاص بتجهيز السندات والقروض لديه.

   ج - صافي الأموال الجاهزة والقابلة  للتجهيز في كل فترة  مجموع (أ) ناقص مجموع (ب)

    د- صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق سنة وأقل (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

    هـ - صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل (مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

١

٣
نموذج   ١



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل 

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و 

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر
ما فوق السنةبين تسعة أشهر و سنة

٢١٩١٠ودائع تحت الطلب 

٢١٩٢٠ودائع لأجل

٢١٩٣٠ودائع التوفير 

٢١٩٤٠ودائع الادخار السكني 

٢١٩٧٠-٢١٩٧٤حسابات المساهمين وأعضاء مجلس الادارة

٢٢٠٠٠شهادات إيداع

٢٢٥٠٠القيم برسم الدفع لأجل قصير

٢٢٧٠٠دائنون مختلفون

٢٣٠٠٠الأموال المقترضة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (و)و - مجموع  الودائع والالتزامات الأخرى بكافة العملات

مجموع (ز)زز

مجموع (ح)زز

الصافي (ط)

الصافي (ي)

٧

                                   أعد بتاريخ ............................                                                                      توقيع الشخص المسؤول : .........................   ختم المصرف : .........................

ز - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق سنة وأقل (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

ح - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل (مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

ط - الفجوة في كل فترة (مجموع ج ناقص مجموع و)

ي - الفجوة المتراكمة

   مجلس النقد والتسليف

مفوضية الحكومة لدى المصارف

رمز الحساب

    القيم بآلاف الليرات السورية

الودائع والالتزامات الأخرى بكافة العملات

............... بتاريخ

مبالغ واستحقاقات السيولة بكافة العملات

المدد الباقية للاستحقاق 

٢

٣
نموذج  ١



  

  
 

  
٨

     مجلس النقد والتسليف 

  لدى المصارف مفوضية الحكومة

  مبالغ واستحقاقات السيولة بكافة العملات 

  .............. بتاريخ 

  المبالغ بآلاف الليرات السورية                                             : .................. اسم المصرف 

 المدد الباقية للاستحقاق 
ات خارج الميزانية المثقلة حساب

 بكافة العملات
  رمز الحساب 

  المبلغ الإجمالي

عند الطلب إلى 

أقل من ثمانية 

  أيام

بين ثمانية أيام 

  وشهر

بين شهر و ثلاثة 

  أشهر

بين ثلاثة أشهر 

   أشهرةوست

بين تسعة أشهر 

  وسنة
  ما فوق السنة 

         المبلغ  الكفالات

 ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥  ) %التثقيل ( جيح نسبة التر 

 

٢٢٣٥١-٣٠٢١٠  

 

        )ك(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ  القبولات

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣٥٢-٣٠٢٢٠ 

        )ل(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ

 ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح 

لات أجنبية برسم ليرات سورية وعم

  )بعد تنزيل الهامش النقدي ( التسليم 

 

٣٠٧٢١+٣٠٧١٠ 

        )م(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ الاعتمادات المستندية للاستيراد

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣١١-٣٠٥١٠  

        )ن(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

السقوف غير المستعملة من التسهيلات          المبلغ

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح   الائتمانية

 

٣٣٠٠٠  

 ٣ من النموذج رقم ٣العمود (

 ) وضع حسابات الميزانية-
        )س(مجموع ) لتثقيل ا( المبلغ بعد الترجيح 

 )ع(مجموع        ) ع(في كل فترة ) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

   )ف(مجموع      المتراكمة استحقاق سنة وأقل) المثقلة (التزامات خارج الميزانية المرجحة 

    )ص(مجموع     استحقاق ثلاثة أشهر وأقلالمتراكمة ) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

    إجمالي الفجوة المتراكمة عن حسابات الميزانية وحسابات خارج الميزانية في كل فترة 
    

: ............................ المصرف ختم: ........................    توقيع الشخص المسؤول ........................                                                        أعد بتاريخ 

 ٣  ١نموذج    

٣ 



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل 

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و 

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر

بين تسعة أشهر و 

سنة

ما فوق 

السنة

* الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز بالليرات السورية
١٠١٠٠الصندوق

١٠٢٠٠نقد في الطريق
١٠٣٠٠-١٠٣٢٠-١٠٣٣٠مصرف سورية المركزي 

١٠٤٠٠غرفة التقاص

١٠٥٠٠-١٠٥١٠سندات على الدولة وأذونات خزينة 

١٠٦٠٠المصارف العامة التجارية  

١٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية 

١٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 
١٠٩٠٠المصارف الخاصة المتخصصة 

١١١٠٠-١١١٥٠-١١١٦٠المصرف الأم والمصارف الشقيقة والتابعة 
(١-٨)** التسهيلات الائتمانية القابلة للتجهيز لدى مصرف سورية المركزي

١٢٣٤٥٦٧مجموع (أ)                         أ - مجموع الأموال الجاهزة 

ينزل : المطاليب بالليرات السورية
٢٠١٠٠مصرف سورية المركزي 

٢٠٥٠٠غرفة التقاص
٢٠٦٠٠المصارف العامة التجارية 

٢٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية 
٢٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 
٢٠٩٠٠المصارف الخاصة المتخصصة

٢١١٠٠المصرف الأم والمصارف الشقيقة والتابعة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (ب)          ب - مجموع التنزيلات من الأموال الجاهزة 

مجموع (ج)

مجموع (د)

مجموع (هـ)

مبالغ واستحقاقات السيولة بالليرات السورية

   مجلس النقد والتسليف

مفوضية الحكومة لدى المصارف

   م* منزلاً منها أرصدة الحسابات المجمدة والحسابات التي لا يمكن التصرف بها الا بتخصيص أو بموافقة الجهات المختصة .

................... بتاريخ

صافي الأموال الجاهزة بالليرات السورية

    القيم بآلاف الليرات السورية

المدد الباقية للاستحقاق 
رمز الحساب

    ج - صافي الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز في كل فترة (بالليرات السورية)  مجموع (أ) ناقص مجموع (ب)

٩

                                  أعد بتاريخ : ...............................                                                                         توقيع الشخص المسؤول : ...................................   ختم المصرف : ............................

  م** حسب النموذج (١-٨) من وضع الموجودات للقواعد العامة لإعداد البيانات المالية للأوضاع المصرفية الصادرة بموجب قرار السيد مجلس الوزراء       

    رقم (٤٨٤٤) تاريخ ٢٠٠٤/٨/٥ بشرط أن تتوافق مع نظام عمليات مصرف سورية المركزي الخاص بتجهيز السندات والقروض لديه .

    د- صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق سنة وأقل (بالليرات السورية) (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

    هـ - صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل (بالليرات السورية) (مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

١

٣
نموذج  ٢



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل 

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و 

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر

بين تسعة أشهر و 

سنة

ما فوق

 السنة

٢١٩١٠ودائع تحت الطلب 

٢١٩٢٠ودائع لأجل

٢١٩٣٠ودائع التوفير 

٢١٩٤٠ودائع الادخار السكني 

٢١٩٧٠-٢١٩٧٤حسابات المساهمين وأعضاء مجلس الادارة

٢٢٠٠٠شهادات إيداع

٢٢٥٠٠القيم برسم الدفع لأجل قصير

٢٢٧٠٠دائنون مختلفون

٢٣٠٠٠الأموال المقترضة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (و)و - مجموع  الودائع والالتزامات الأخرى بالليرات السورية

مجموع (ز)زز

مجموع (ح)زز

الصافي (ط)

الصافي (ي)

١٠

                                  أعد بتاريخ : ......................                                                                        توقيع الشخص المسؤول : .........................   ختم المصرف : .........................

ط - الفجوة في كل فترة (مجموع ج ناقص مجموع و)

ي - الفجوة المتراكمة

ح - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر  وأقل بالليرات السورية (مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

ز - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق سنة وأقل بالليرات السورية (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

   مجلس النقد والتسليف

مفوضية الحكومة لدى المصارف

رمز الحساب

    القيم بآلاف الليرات السورية

الودائع والالتزامات الأخرى بالليرات السورية

................. بتاريخ

مبالغ واستحقاقات السيولة بالليرات السورية

المدد الباقية للاستحقاق 

٢

٣
نموذج  ٢



  

  
 

  
١١

     مجلس النقد والتسليف 

  لدى المصارف مفوضية الحكومة

  مبالغ واستحقاقات السيولة بالليرات السورية 

  .............. بتاريخ 

  المبالغ بآلاف الليرات السورية                                                                                                                                                                          : .................. اسم المصرف 

 المدد الباقية للاستحقاق 
  حسابات خارج الميزانية

  بالليرات السورية المرجحة
  رمز الحساب 

  المبلغ الإجمالي

عند الطلب إلى 

أقل من ثمانية 

  أيام

بين ثمانية أيام 

  وشهر

بين شهر و 

   أشهرثلاثة

بين ثلاثة أشهر 

   أشهرةوست

بين تسعة أشهر 

  وسنة
  ما فوق السنة 

         المبلغ  الكفالات

 ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣٥١-٣٠٢١٠  

 

        )ك(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ  القبولات

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣٥٢-٣٠٢٢٠ 

        )ل(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ

 ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح 

بعد تنزيل ( ليرات سورية للتسليم 

  )الهامش النقدي 

 

٣٠٧٢١ 

        )م(موع مج) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

 الاعتمادات المستندية للاستيراد         المبلغ

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح 

 

٢٢٣١١-٣٠٥١٠  

        )ن(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

قوف غير المستعملة من التسهيلات الس         المبلغ

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح   الائتمانية

 

 من ٥و٤العمودان (٣٣٠٠٠ 

 وضع حسابات - ٣النموذج رقم 

 )خارج الميزانية
        )س(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

 )ع(مجموع        ) ع(في كل فترة ) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

   )ف(مجموع      المتراكمة استحقاق سنة وأقل) المثقلة (لميزانية المرجحة التزامات خارج ا

    )ص(مجموع     المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

    إجمالي الفجوة المتراكمة عن حسابات الميزانية وحسابات خارج الميزانية في كل فترة 
    

: ............................ختم المصرف : ........................    توقيع الشخص المسؤول ........................                                                        د بتاريخ                 أع

 ٣  ٢نموذج   

٣ 



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل 

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و 

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر
بين تسعة أشهر و سنة

ما فوق 

 السنة

الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية *

١٠١٠٠الصندوق
١٠٢٠٠نقد في الطريق

١٠٣٠٠-١٠٣٢٠-١٠٣٣٠مصرف سورية المركزي 
١٠٤٠٠غرفة التقاص

١٠٦٠٠المصارف العامة التجارية 

١٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية 

١٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 
١٠٩٠٠المصارف الخاصة المتخصصة 

١١٠٠٠-١١٠٥٠-١١٠٦٠المصارف والمراسلون في الخارج
١١١٠٠-١١١٥٠-١١١٦٠المصرف الأم والمصارف الشقيقة والتابعة 

(١-٨)** التسهيلات الائتمانية القابلة للتجهيز لدى مصرف سورية المركزي 

١٢٣٤٥٦٧مجموع (أ)                                أ - مجموع الأموال الجاهزة 

ينزل : المطاليب بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية
٢٠١٠٠مصرف سورية المركزي 

٢٠٥٠٠غرفة التقاص
٢٠٦٠٠المصارف العامة التجارية 
٢٠٧٠٠المصارف الخاصة التجارية

٢٠٨٠٠المصارف العامة المتخصصة 
٢٠٩٠٠المصارف الخاصة المتخصصة 

٢١٠٠٠المصارف والمراسلون في الخارج
٢١١٠٠المصرف الأم والمصارف الشقيقة والتابعة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (ب)               ب - مجموع التنزيلات من الأموال الجاهزة 

مجموع (ج)

مجموع (د)

مجموع (هـ)

المدد الباقية للاستحقاق 

رمز الحساب

    د- صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق سنة وأقل (بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية ) (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

    هـ - صافي الاموال الجاهزة المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل ( بما يوازي العملات لأجنبية  بالليرات السورية ) (مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

    ج - صافي الأموال الجاهزة والقابلة للتجهيز في كل فترة ( بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية ) مجموع (أ) ناقص مجموع (ب)

مبالغ واستحقاقات السيولة بالعملات الأجنبية

١٢

   مجلس النقد والتسليف
مفوضية الحكومة لدى المصارف

م * منزلاً  منها أرصدة الحسابات المجمدة والحسابات التي لا يمكن التصرف بها الا بتخصيص أو بموافقة الجهات المختصة .

................... بتاريخ

                     أعد بتاريخ : ..........................                                                                                               توقيع الشخص المسؤول : ...................................   ختم المصرف : ............................

صافي الأموال الجاهزة بالعملات الأجنبية

القيم بما يوازي العملات الأجنبية بآلاف الليرات السورية

  م** حسب النموذج (١-٨) من وضع الموجودات للقواعد العامة لإعداد البيانات المالية للأوضاع المصرفية الصادرة بموجب قرار السيد مجلس الوزراء                      

   رقم (٤٨٤٤) تاريخ ٢٠٠٤/٨/٥ بشرط أن تتوافق مع نظام عمليات مصرف سورية المركزي الخاص بتجهيز السندات والقروض لديه .

١

٣
نموذج  ٣



        اسم المصرف ...............

المجموع 
عند الطلب إلى أقل 

من ثمانية أيام
بين ثمانية أيام وشهر

بين شهر و 

ثلاثة أشهر

بين ثلاثة أشهروستة 

أشهر

بين ستة أشهر

 و تسعة أشهر

بين تسعة أشهر و 

سنة

ما فوق 

السنة

٢١٩١٠ودائع تحت الطلب 

٢١٩٢٠ودائع لأجل

٢١٩٣٠ودائع التوفير 

٢١٩٤٠ودائع الادخار السكني 

٢١٩٧٠-٢١٩٧٤حسابات المساهمين وأعضاء مجلس الادارة

٢٢٠٠٠شهادات إيداع

٢٢٥٠٠القيم برسم الدفع لأجل قصير

٢٢٧٠٠دائنون مختلفون

٢٣٠٠٠الأموال المقرضة

١٢٣٤٥٦٧مجموع (و) و - مجموع  الودائع والالتزامات الأخرى

مجموع (ز)زز

مجموع (ح)زز

الصافي (ط)

الصافي (ي)

   مجلس النقد والتسليف

مفوضية الحكومة لدى المصارف

المدد الباقية للاستحقاق 

رمز الحساب

  القيم بما يوزازي العملات الأجنبية بآلاف الليرات السورية 

مبالغ واستحقاقات السيولة بالعملات الأجنبية
................... بتاريخ

الودائع والالتزامات الأخرى بما يوازي العملات الأجنبية 

بالليرات السورية

١٣

                                           أعد بتاريخ : .........................                                                                                                          توقيع الشخص المسؤول : ...................................   ختم المصرف : ............................

 ز - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق سنة وأقل بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية (مجموع العمود ١ حتى العمود ٦)

 ح - مجموع الودائع والالتزامات الأخرى المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل بما يوازي العملات الأجنبية بالليرات السورية(مجموع العمود ١ حتى العمود ٣)

 ط - الفجوة في كل فترة (مجموع ج  ناقص  مجموع و)

  ي - الفجوة المتراكمة

٢

٣
نموذج  ٣



  

  
 

  
١٤

     مجلس النقد والتسليف 

  لدى المصارف مفوضية الحكومة

  مبالغ واستحقاقات السيولة بالعملات الأجنبية 

  .............. بتاريخ 

  القيم بما يوازي العملات الأجنبية بآلاف الليرات السورية                                                                                                                                                   : .................. اسم المصرف 

 المدد الباقية للاستحقاق 
حسابات خارج الميزانية المثقلة 

 بالعملات الأجنبية
  رمز الحساب 

  المبلغ الإجمالي

عند الطلب إلى 

أقل من ثمانية 

  أيام

بين ثمانية أيام 

  وشهر

ثة بين شهر و ثلا

  أشهر

بين ثلاثة أشهر 

   أشهرةوست

بين تسعة أشهر 

  وسنة
  ما فوق السنة 

         المبلغ  الكفالات

 ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥ ٥  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣٥١-٣٠٢١٠  

 

        )ك(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ  القبولات

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح  

 

٢٢٣٥٢-٣٠٢٢٠ 

        )ل(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

         المبلغ

 ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣ ٣  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح 

عملات أجنبية برسم التسليم 

  )بعد تنزيل الهامش النقدي ( 

 

٣٠٧١٠ 

        )م(مجموع ) التثقيل ( لترجيح المبلغ بعد ا

 الاعتمادات المستندية للاستيراد         المبلغ

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح 

 

٢٢٣١١-٣٠٥١٠  

        )ن(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

السقوف غير المستعملة من التسهيلات          المبلغ

 ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠ ٣٠  ) %التثقيل ( نسبة الترجيح   الائتمانية

 

  العمودان ( ٣٣٠٠٠

 وضع - ٣ من النموذج رقم  ٧و٦

 )بات خارج الميزانيةحسا
        )س(مجموع ) التثقيل ( المبلغ بعد الترجيح 

 )ع(مجموع        )ع(في كل فترة ) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

   )ف(مجموع       سنة وأقل استحقاقالمتراكمة) المثقلة (التزامات خارج الميزانية المرجحة 

    )ص(مجموع     المتراكمة استحقاق ثلاثة أشهر وأقل) المثقلة ( التزامات خارج الميزانية المرجحة 

    ة  في كل فتر عن حسابات الميزانية وحسابات خارج الميزانيةإجمالي الفجوة المتراكمة
    

: ............................ختم المصرف : ........................    توقيع الشخص المسؤول ........................                                                                أعد بتاريخ 

    ٣نموذج   
٣ 

٣ 



تاريخ أيام العمل 

خلال الشهر

نسبة السيولة المحتسبة 

في كل يوم عمل

متوسط نسبة السيولة 

المحتسبة خلال الأسبوع

مبلغ صافي السيولة في 

كل يوم عمل

متوسط مبالغ السيولة 

خلال الأسبوع

مبالغ الودائع والالتزامات 

الأخرى وحسابات خارج 

الميزانية المرجحة في كل 

يوم عمل

متوسط مبالغ الودائع والالتزامات 

الأخرى وحسابات خارج الميزانية 

المرجحة خلال الأسبوع

متوسط مبلغ صافي السيولة 

خلال الأسبوع الواجب توفره 

في نهاية الأسبوع

مبلغ النقص في السيولة في 

نهاية الأسبوع

٩ = ( ٨ - ٤ )٨ = ( ٧ × ٢٠٪ )١٢٣٤٥٦٧

     مجلس النقد والتسليف
مفوضية الحكومة لدى المصارف

أعد بتاريخ .................

نســب السيولة اليومية
بكافة العملات

١٥

                                   توقيع الشخص المسؤول : ......................

                                    خاتــم المصــرف : ........................

.............. عن شهر

نموذج رقم ٤



   مجلس النقد والتسليف 

مفوضية الحكمة لدى المصارف 

اسم المصرف : ..............

النمو ( التراجع ) الشهر السابق الشهر الحالي 

م١- نسبة السيولة الصافية بكافة العملات

                    حسب النموذج رقم (١)

م٢- نسبة السيولة الصافية بالليرات السورية

                    حسب النموذج رقم (٢)

م٣- نسبة السيولة الصافية بالليرات السورية

                    حسب النموذج رقم (٣)

      أعد بتاريخ : .......................

١٦

       ختــم المصــرف : ........................

نسب السيولة
............. في نهاية شهر

        توقيع الشخص المسؤول : ....................

نموذج رقم ٥

هـ
ح  +  ص

هـ
ح  +  ص

هـ
ح  +  ص



جدول الغرامات لقاء مخالفة نسبة السيولة 

المشار اليه في المادة ٦ من تعليمات كفاية السيولة 

١٠٠

١٥٠

من ٧٥٠ إلى ١٠٠٠

١٧٥

من ٢٥٠ إلى ٥٠٠

١٢٥١٥٠

من ٥٠٠ إلى ٧٥٠

٢٠٠

٣٢٥٣٥٠

  أقـــــل  من ٤٪        

من ١٤ إلى ما دون ١٦

من ١٢ إلى ما دون ١٤

١٥٠١٧٥٢٠٠

١٧٥

أقل من ٢٥٠

١٢٥

من ١٨ إلى ما دون ٢٠

من ١٦ إلى ما دون ١٨

نسبة السيولة المحققة %

      مقدار النقص في السيولة بملايين الليرات

٣٠٠٣٥٠

٢٥٠ ٢٢٥

٣٢٥٣٧٥

٢٠٠

٢٠٠٢٢٥

٢٧٥

٢٠٠٢٢٥

١٧٥

٣٥٠

٢٥٠

٢٥٠٢٧٥

٢٢٥

٣٢٥

٣٠٠٣٥٠ ٣٢٥

٣٢٥ ٣٠٠

٥٠٠

٤٧٥ ٤٥٠

٤٠٠٤٢٥٤٥٠٤٧٥

٣٧٥

٣٧٥ ٣٥٠

٤٠٠

٤٢٥ ٤٠٠

٣٧٥٤٥٠ ٤٢٥

٤٠٠

٣٧٥ ٣٥٠

٤٢٥ ٤٠٠

٣٢٥

٣٥٠٣٧٥

٣٠٠

٣٠٠ ٢٧٥

٢٥٠٢٧٥

٣٠٠٣٢٥ ٢٧٥

٢٥٠٢٧٥

٣٠٠

من ١٠ إلى ما دون ١٢

من ٨ إلى ما دون ١٠

من ٦ إلى ما دون ٨

من ٤ إلى ما دون ٦

أكثر من ٢٠٠٠ من ١٧٥٠ إلى ٢٠٠٠من ١٥٠٠ إلى ١٧٥٠من ١٢٥٠ إلى ١٥٠٠من ١٠٠٠ إلى ١٢٥٠

٣٠٠ ٢٧٥ ٢٥٠

١٧

٢٢٥

مفوضية الحكومة لدى المصارف

قسم الأوضاع المصرفية

(مبالغ الغرامات بآلاف الليرات السورية)

٢٢٥

٣٢٥ ٣٠٠ ٢٧٥ ٢٥٠




